INDICAÇÃO Nº 04/2025

EZEQUIEL CORRÊA DE ARAÚJO e ELIELTON DOS
SANTOS, Vereadores desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICAM ao
Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

CRIAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa criar nossa Guarda Civil
Municipal. Com a criação da mesma, automaticamente criar-se-á novos empregos.
A Guarda Civil Municipal poderá auxiliar na vigilância do patrimônio público, assim
como na entrada e saída dos alunos nas escolas, proporcionando maior segurança
para nossos estudantes, bem como proporcionar segurança em eventos, fiscalizar
o trânsito e demais funções que cabem a uma Guarda Municipal, trazendo ordem e
segurança ao município, desafogando a Polícia Militar para um patrulhamento mais
eficaz, melhorando dessa forma o combate à criminalidade.

INDICAMOS então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL,

que providencie com urgência um estudo sobre a viabilidade da criação da guarda
municipal.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardamos
que este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 31 de janeiro de 2025.

EZEQUIEL CORRÊA DE ARAÚJO                       ELIELTON DOS SANTOS
       Vereador                                                           Vereador